
 
 

 

ANEXO XXI 

RELAÇÃO CONSOLIDADA SOBRE AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO MUNICÍPIO A RESPEITO DAS CERTIDÕES DE 
DÉBITO EMITIDAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS 

 

Nº Processo 
(1) 

Unidade 
Jurisdicion

ada 
(2) 

Nº 
Certidão 

(3) 

Ano 
Certid

ão 
(4) 

Data Emissão 
(5) 

Mo
eda 
(6) 

Valor 
(7) 

Nome 
(8) 

CPF 
(9) 

Nº 
Process

o 
Adminis
trativo 

(10) 

Data 
Inscrição  

(11) 

Fase 
Administrativ

a 
(12) 

Nº Ação Judicial 
(13) 

Data Ação  
(14) 

Fase Judicial 
(15) 

 
0720008-0 

Prefeitura 
Municipal 

da Vitória 

de Santo 
Antão 

1068/08 2008 31/07/2015 R$ 
29.088,

22 

MANUEL 

RODRIGUES DE 

BARROS 

100.975.114-
04 

2016002
0381 

25/08/2016 Quitado 
0003090-

63.2014.8.17.1590 
15/07/2014 arquivado 

 
9801749-4 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

 

 
134/2002 

2002 19/12/2016 R$ 
44.614,

67 

AMARO 

NOGUEIRA 
ALVES 

024.999.404-
68 

2016003
2037 

20/12/2016 Quitado * * * 

 

93020004-4 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

1069/2016 2016 19/12/2016 R$ 
36.430,

97 

AMARO 

NOGUEIRA 
ALVES 

024.999.404-

68 

2016003

2045 
20/12/2016 Quitado 

0003042.-

07.2014.8.17.1590 
31/07/2014 arquivado 

 

1001634-0 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 

de Santo 

Antão 

0503/16 2016 01/01/2010 R$ 
42.778,

44, 

MANOEL 
HOLANDA 

CAVALCANTI 

BASTOS 

417.280.174-

91 

1001634

0 
04/01/2017 Aberto 

0000020-

47.2017.8.17.3590 
04/01/2017 Em grau de recurso 

 

075/04 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

075/04 2004 31/03/2005 R$ 
11.030,

19 

JOSE REINALDO 
PESSOA DE 

VASCONCELOS 

 

123.109.054-

53 

2017000

3234 
24/01/2017 Quitado * * * 

 

0820036-1 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

0491/16 2016 02/01/2008 R$ 
2.352,4

4 

JOSÉ 
AGLAÍLSON 

QUERALVARES 

 

001.170.644-

91 

2017000

3277 
24/01/2017 

Cancelado 
(Ofício n. 

00182/2017/TC

E-PE/MPCO) 

0000451-

81.2017.8.17.3590 
22/02/2017 arquivado 
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0820036-1 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

 

0497/16 
2016 02/01/2008 R$ 

 

105.018
,15 

JOSÉ 

AGLAÍLSON 

QUERALVARES 
E OUTRO(S) 

 

001.170.644-

91 

2017003

269 
24/01/2017 

 

Cancelado 

(Ofício n. 
00182/2017/TC

E-PE/MPCO) 

0000449-

14.2017.8.17.3590 
22/02/2017 arquivado 

1381858-9 

Prefeitura 
Municipal 

da Vitória 

de Santo 
Antão 

420/2017 2017 01/01/2013 R$ 
33.208,

18 

SELMA MORAIS 

DE SANTANA 

RODRIGUES DE 
ANDRADE E 

OUTROS 

 

419.468.124-
04 

2017009
2695 

18/09/2017 Aberto 
0002409-

05.2017.8.17.3590 
10/10/2017 arquivado 

 
1381858-9 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 
Antão 

421/2017 2017 01/01/2013 R$ 
252.117

,00 

VANDERLI DA 

SILVA 
PEDROZO E 

OUTROS 

039.912.244-
37 

2017009
2695 

18/09/2017 Aberto 
0002412-

57.2017.8.17.3590 
10/10/2017 

Em fase de penhora 
eletrônica 

1381858-9 

Prefeitura 
Municipal 

da Vitória 

de Santo 
Antão 

422/2017 2017 01/01/2013 R$ 
73.455,

50 

CICERO 

FIRMINO DE 
SANTANA E 

OUTROS 

932.738.944-
15 

2017009
2695 

18/09/2017 Aberto 
0002415-

12.2017.8.17.3590 
10/10/2017 

Em tentativa de 
citação 

1381858-9 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

423/2017 2017 01/01/2013 R$ 
67.936,

50 

SELMA MORAIS 
DE SANTANA 

RODRIGUES DE 

ANDRADE E 
OUTROS 

 

419.468.124-

04 

2017009

2695 
18/09/2017 Aberto 

0002427-

26.2017.8.17.3590 
10/10/2017 

Em tentativa de 

bloqueio eletrônico 

1381858-9 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

424/2017 2017 01/01/2013 R$ 
28.855,

00 

DEMOCRITO 
RIBERIO DE 

AQUINO E 

OUTROS 

772.718.744-

53 

2017009

2695 
18/09/2017 Aberto 

0002428-

11.2017.8.17.3590 

 

10/10/2017 

Aguardando decisão 

sobre a Exceção de 
Pré-executividade. 

1302439-5 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

500/2017 2017 01/01/2014 R$ 
4.483,5

6 

ELIAS ALVES 

DE LIRA E 
OUTROS 

004.551.564-

68 

2017011

0260 
29/09/2017 Cancelado 

0002525-

11.2017.8.17.3590 
18/10/2017 arquivado 

433/2019 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

433/2019 2019 01/01/2008 R$ 
2.352,4

4 

JOSÉ 
AGLAÍLSON 

QUERALVARES 

 

001.170.644-

91 

2019006

6762 
23/08/2019 Quitado 

Parcelamento 

administrativo 
* * 

434/2019 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 

434/2019 2019 01/01/2008 R$ 
105.018

,15 

JERONIMO 

BRAZ DE 

FREITAS FILHO 

718.169.334-

49 

2019006

6762 
23/08/2019 Aberto 

0002873-

24.2020.8.17.3590 
14/01/2020 Em fase de recurso 
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de Santo 

Antão 

9302000-4 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

1071/2013 2013 01/01/2015 R$ 
20.647,

72 

JOSÉ GERALDO 

GOMES DE 
ARAUJO 

174.263.244-

00 

005.001.

00001.3 
17/02/2020 Aberto 

0003034-

30.2014.8.17.1590 
02/07/2014 

Tentativa de 

penhora eletrônica 

9302000-4 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 

de Santo 

Antão 

10102/201

3 
2013 15/02/2014 R$ 

19.591,

05 

JOSE LUIZ 

FERRER DE 

MORAIS 

070.034.204-

49 

2021000

1628 
13/01/2021 Quitado 

0003033-

45.2014.8.17.1590 
02/07/2014 arquivado 

13048363 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

452/2022 2022 01/01/2014 R$ 
48.614,

08 

LOCAR 

SANEAMENTO 

AMBIENTAL E 
OUTROS 

35.474.919/0

001-08 

2022005

0125 
22/08/2022 Aberto 

0005290-

76.2022.8.17.3590 
29/08/2022 

Aguardando decisão 
sobre a Exceção de 

Pré-executividade 

13048363 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

453/22 2022 01/01/2014 R$ 
79.090,

53 

LOCAR 

SANEAMENTO 

AMBIENTAL E 

OUTROS 

35.474.949/0

001-08 

2022005

0133 
22/08/2022 Aberto 

0005293-

31.2022.8.17.3590 
29/08/2022 Em fase de recurso 

13048363 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

454/2022 2022 01/01/2014 R$ 
79.429,

49 

LOCAR 

SANEAMENTO 

AMBIENTAL E 
OUTROS 

35.474.949/0

001-08 

2022005

0150 
22/08/2022 Aberto 

0005294-

16.2022.8.17.3590 
29/08/2022 

Aguardando decisão 
sobre a Exceção de 

Pré-executividade 

13048363 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

 

455/2022 2022 01/01/2014 R$ 
82.571,

83 

LOCAR 
SANEAMENTO 

AMBIENTAL E 

OUTROS 

35.474.949/0

001-08 

2022005

0168 
22/08/2022 Aberto 

0005288-

09.2022.8.17.3590 
29/08/2022 

Aguardando decisão 

sobre a Exceção de 
Pré-executividade 

13048363 

Prefeitura 
Municipal 

da Vitória 

de Santo 
Antão 

456/2022 2022 01/01/2014 R$ 
24.073,

40 

VANDERLI DA 

SILVA 

PEDROZO 

039.912.244-
37 

2022005
0184 

22/08/2022 Aberto 
0005292-

46.2022.8.17.3590 
29/08/2022 

Aguardando 
despacho 

13048363 

Prefeitura 
Municipal 

da Vitória 

de Santo 
Antão 

4457/2022 2022 01/01/2014 R$ 
41.861,

00 

DEMOCRITO 

RIBEIRO DE 
AQUINO E 

OUTROS 

772.718.744-
53 

2022005
0206 

22/08/2022 Aberto 
0005295-

98.2022.8.17.3590 
29/08/2022 

Aguardando decisão 

sobre a Exceção de 

Pré-executividade 
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201004744 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

524/2023 2023 01/01/2016 R$ 
72.094,

57 

EDVALDO 

BIONE DE 
MELO JUNIOR 

256.046.354-

72 

2023008

4243 
23/08/2023 Aberto 

0009152-

21.2023.8.17.3590 
01/09/2023 Em fase de penhora 

0001572-6 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

0001572-6 2003 10/03/2003 R$ 
2.000,0

0 

CARLOS JOSE 

BRECKENFELD 
L DA COSTA 

015.427.104-

72 

239.001.

00204.8 
06/06/2024 Aberto 

0002566-

52.2003.8.17.1590 
18/11/2003 arquivado 

2054371-2 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 
de Santo 

Antão 

227/2024 2024 12/11/2024 R$ 
9.183,0

0 

ZANDRAMAR 

MARIA GOMES 
RUIZ 

342.587.365-

20 

2025001

9544 
28/02/2025 Parcelado 

Parcelamento 

administrativo 
        * 

 

 

* 
 

 

2054371-2 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

226/2024 2024 12/11/2024 R$ 
9.183,0

0 

JAILCE CARLA 

DA SILVA 

756.295.934-

04 

2015001

9544 
26/02/2025 Aberto 

 
0001010-

57.2025.8.17.3590 

14/3/2025 

Petição Inicial 

distribuída, processo 

concluso para 
despacho 

2054371-2 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

225/2024 2024 12/11/2024 R$ 
9.183,0

0 

ALEXANDRE DE 
ARRUDA 

RICARDO 

475.749.414-

91 

2025001

9544 
26/02/205 Parcelado 

Parcelamento 

administrativo 
* * 

0001572-6 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

42/2003 2003 10/02/2003 R$ 
21.047,

88 

JOSE REINALDO 
PESSOA DE 

VASCONCELOS 

123.109.054-

53 
* 01/10/2019 Quitado 

0002820-

25.2003.8.17.1590 
11/11/2003 Arquivado 

* 

Prefeitura 

Municipal 

da Vitória 

de Santo 

Antão 

* * 08/08/2016 R$ 588,48 
ELIAS ALVES 

DE LIRA 

004.551.564-

68 

2016001

8476 
08/08/2016 Quitado * * * 

* 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

* * 08/08/2016 R$ 
1.687,2

5 

ELIAS ALVES 

DE LIRA 

004.551.564-

68 

2016001

7593 
08/08/2016 Cancelado * * * 

9502361-6 

Prefeitura 

Municipal 
da Vitória 

de Santo 

Antão 

341/01 2001 08/08/2016 R$ 
168.136

,75 

ELIAS ALVES 

DE LIRA 

004.551.564-

68 

2016001

8476 
08/08/2016 Quitado 

Parcelamento 

administrativo 
* * 
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Legenda: 
(1) Número do processo do TCE-PE a que se refere a Certidão de Débito. 

(2) Órgão Jurisdicionado do TCE-PE. 
(3) Número da Certidão de Débito do TCE-PE. 

(4) Ano da Certidão de Débito do TCE-PE. 
(5) Data da Certidão de Débito do TCE-PE. 

(6) Real, UFIR ou UFEPE. 
(7) Valor original da Certidão de Débito. 

(8) Nome completo do Responsável. 
(9) CPF do Responsável. 

(10) Número do Processo Administrativo. 
(11) Data em que ocorreu a inscrição do Débito em Dívida Ativa. 

(12) Fase em que se encontra a Cobrança Administrativa. 
(13) Número da Ação Judicial de Execução do Débito (NUP). 

(14) Data em que foi impetrada a Ação de Execução. 
(15) Fase em que se encontra a Ação Judicial (Citação, Penhora etc.). 

 

 

 

 

*informações não constam no sistema.  
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